


Martin Lin
Ink

Martin Lin
Ink

Martin Lin
Ink



Martin Lin
Ink

Martin Lin
Ink

Martin Lin
Ink





Martin Lin
Ink



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 21
[...]

备

生

产

废

水

pH

产

污

系

数

法

7956

8-9（无

量纲）
/

经自建

污水处

理站处

理

产污

系数

法

7956

7-8（无量

纲）
/

间

歇

排

放

色度 60倍 / 20倍 /
CODCr 500 3.978 90 0.7160

BOD5 150 1.1934 20 0.1591

SS 350 2.7846 60 0.4774

氨氮 30 0.2387 10 0.0796

石油类 40 0.3182 5 0.0398

氟化物 20 0.1591 10 0.0796

阴离子

表面活

性剂

25 0.1989 5 0.0398

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表详见表 4-12，废水间接排放

口基本情况表详见表 4-13，废水污染物排放执行标准表详见表 4-14，废水污染物

排放信息表详见表 4-15。

表 4-12废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向
排放规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1 生活

污水

CODCr、

BOD5、

SS、氨

氮

进入紫

金县古

竹污水

处理厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

TW001
隔油池+
三级化

粪池

厌氧+沉
淀+隔油

DW00
1

☑是

□否

☑企业排口

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放□



87

2 生产

废水

CODCr、

BOD5、

SS、氨

氮、石

油类、

氟化

物、阴

离子表

面活性

剂

进入紫

金县古

竹污水

处理厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

TW002
自建污

水处理

站

预处理＋

物化处理

+生化处

理+MBR

DW00
2

☑是

□否

☑企业排口

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放□

备注：表中排放口编号为企业内部暂时自编编号，最终按当地环境管理部门规定编号为主。

2.1.3废水间接排放口基本情况

表 4-13 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排

放 量 /
（ 万

t/a）

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度/（mg/L）

1 DW001 114.706045 23.540300 0.6804
进入

紫金

县古

竹污

水处

理厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

/

紫金

县古

竹污

水处

理厂

CODCr ≤40

BOD5 ≤10

SS ≤10

2 DW
002

近

期

114.706174 23.540257

0.7968

氨氮 ≤5

石油类 ≤1.0

氟化物 ≤10

远

期
0.7956

阴离子

表面活

性剂

≤0.5

备注：表中排放口编号为企业内部暂时自编编号，最终按当地环境管理部门规定编号为主。

2.1.4废水污染物排放执行标准表

表 4-14 废水污染物排放执行标准表

序

号
排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协

议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW001

CODCr 广东省地方标准《水污染

物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时

段三级标准

≤500
BOD5 ≤300
SS ≤400
氨氮 --

2 DW002 CODCr
广东省《水污染物排放限

≤90
BOD5 ≤20



88

值》（DB44/26-2001）第

二时段一级标准

SS ≤60
氨氮 ≤10

石油类 ≤5
氟化物 ≤10

阴离子表面

活性剂
≤5

备注：表中排放口编号为企业内部暂时自编编号，最终按当地环境管理部门规定编号为主。

2.1.5废水污染物排放信息表

表 4-15 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1

DW001

CODCr 242.25 5.49×10-3 1.648
2 BOD5 117.39 2.66×10-3 0.7987
3 SS 100 2.27×10-3 0.6804
4 氨氮 27.45 6.23×10-4 0.1868
1

DW002
（近期）

CODCr 90 2.39×10-3 0.7171
2 BOD5 20 5.31×10-4 0.1594
3 SS 60 1.59×10-3 0.4781
4 氨氮 15 2.66×10-4 0.0797
5 石油类 5 1.33×10-4 0.0398
6 氟化物 10 2.66×10-4 0.0797

7 阴离子表面活

性剂
5 1.33×10-4 0.0398

1

DW002
（远期）

CODCr 90 2.39×10-3 0.7160

2 BOD5 20 5.3×10-4 0.1591

3 SS 60 1.59×10-3 0.4774

4 氨氮 15 2.65×10-4 0.0796

5 石油类 5 1.33×10-4 0.0398
6 氟化物 10 2.65×10-4 0.0796

7 阴离子表面活

性剂
5 1.33×10-4 0.0398

全厂排放口合计

（近期）

CODCr 2.3651
BOD5 0.9581
SS 1.1585
氨氮 0.2665
石油类 0.0398
氟化物 0.0797

阴离子表面活性剂 0.0398
全厂排放口合计 CODCr 2.364



89

（远期） BOD5 0.9578
SS 1.1578
氨氮 0.2664
石油类 0.0398
氟化物 0.0796

阴离子表面活性剂 0.0398
备注：表中排放口编号为企业内部暂时自编编号，最终按当地环境管理部门规定编号为主。

2.2监测计划

项目涉及喷粉工序，参考《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）

和《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），结合项目运营期间污染

物排放特点，制定本项目的污染源监测计划，建设单位需保证按监测计划实施。

监测分析方法按照现行国家、部颁标准和有关规定执行。 本项目废水自行监测计

划如下：

表4-16 项目废水监测计划一览表

污

染

源

类

别

监测点位

排

污

口

编

号

监测

因子

监

测

设

施

自动

监测

是否

联网

自动

监测

仪器

名称

自动

监测

设施

安装

位置

自动监测设

施是否符合

安装、运行、

维护等管理

要求

手工监

测采样

方法及

个数

手

工

监

测

频

次

生

产

废

水

生产废水

排放口
DW
002

pH、
色度
COD
Cr、
BOD
5、

SS、
氨

氮、

石油

类、

氟化

物、

阴离

子表

面活

性剂

手

工
/ / / /

瞬时采

样，至

少3个
瞬时样

1次
/半
年

2.3措施可行性及影响分析

2.3.1水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价



90

（1）生活污水

本项目废水为生活污水，生活污水经三级化粪池、食堂废水经隔油隔渣池预

处理后，通过市政污水管进入紫金县古竹污水处理厂处理深度处理。参考《排污

许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018），本项目生活污水所采取的措

施属于其可行技术。

（2）生产废水处理设施可行性分析

①生产废水处理工艺

图 4-5 生产废水处理工艺流程图

②工艺流程简述：

a. 调节池:调节水质和水量，以保证系统稳定运行。



91

b. 快混、漫混池：

c. 絮凝沉淀池：在絮凝沉淀池加入经过投加 PAC进行混凝和絮凝反应，经

过沉淀池的固液分离，去除大部分水中固体物，上清液经厌氧处理后，出水结果

也可以达到稳定性，更不会引起二次污染，通过药剂或机械作用使水中悬浮微粒

集聚变大，或形成絮团，从而加快粒子的聚沉，达到固-液分离的目的的现象；通

过药剂或机械作用使水中原有胶体或溶解的有机物失稳，形成小颗粒，再进一步(加

药)形成絮团，形成固相沉降，从而与水相分离，从而去除水中的大部分 COD、石

油类、阴离子表面活性剂等。

d. 厌氧分解:厌氧处理分四个阶段进行:水解环节、酸化环节、乙酸生产环节、

甲烷产生环节。水解酸化是生物分解的首步，由水解酸化菌完成，它将大分子有

机物分解成小分子有机物，有利于后续的好氧菌分解。

e. 好氧分解:在曝气罐的两个分区里完成，小分子有机物分解成水和二氧化

碳，并完成 COD、氨氮的去除。

f. 深度处理：分离出来的净水进入MBR生物反应器，MBR生物反应器能有

效的去除废水中的 COD、SS、石油类、氟化物、阴离子表面活性剂等，使出水效

果更好，进一步优化水质，经处理达标后排入市政污水管网。

③生产废水处理工艺可行性分析

本项目拟采用的废水处理系统各阶段主要污染物处理效率预计值见表4-17。

表 4-17 污染物处理效率预计值

污染物 废水进水水质 废水出水水质 总去除率

CODCr 500 90 82.0%
BOD5 150 20 86.7%
SS 350 60 82.9%
氨氮 30 10 66.7%

石油类 40 5 87.5%
氟化物 20 10 50.0%

阴离子表面活性剂 25 5 80.0%
本项目生产废水组成结构简单，废水各污染物指标浓度较低，水量不大，不

含难降解有机物等。因此，本项目废水处理流程采用"预处理＋物化处理+生化处

理+MBR"可以满足要求，生产废水经过污水处理设施处理后能得到有效处理，预

计出水水质可稳定达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段



92

一级标准的要求，同时能有效保证整个处理流程的稳定、连续、安全运行。本项

目生产废水产生量为 34.96t/a（最大量时），项目污水处理站处理规模为 50t/d，可

满足项目废水处理需求，项目生产废水经处理达标后废排入市政污水管网，不会

对项目所在地的周围水环境影响不大。

2.3.2依托紫金县古竹污水处理厂环境可行性评价

本项目位于河源市江东新区古竹镇汕湛高速南面古竹出入口西边，属于紫金

县古竹污水处理厂纳污范围内，因此本项目生活污水经三级化粪池、食堂废水经

隔油隔渣池处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准后排入市政污水管网，再进入紫金县古竹污水处理厂进行深度

处理；生产废水经自建污水处理站处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准后排入市政污水管网，再进入紫金县古竹污

水处理厂进行深度处理。

紫金县古竹污水处理厂位于紫金县古竹镇新围村。于 2013年 9月份开始试生

产运行。总设计规模为日处理污水 2万吨，首期建设规模为日处理污水 5千吨，

首期项目总投资约 3千万元。服务人口约 1.5万人，污水来源紫金县古竹镇的生活

污水。

污水处理厂采用“水解酸化+生物接触氧化”工艺设计，出水排放指标执行《广

东省水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准中较严者。污水处理厂的建成

使用，进一步提高了紫金县古竹镇环保基础设施水平，对更好地保护东江水质安

全，对促进当地经济社会发展，起到了积极作用。

本项目选址位于紫金县古竹污水处理厂配套污水管网截污工程范围内，项目

所在片区污水可通过截污系统截入紫金县古竹污水处理厂处理。紫金县古竹污水

处理厂污水设计处理能力 5000m3/d，项目污水日排放量 57.64m3/d（最大量时），

占紫金县古竹污水处理厂处理规模的 1.12%，不会对污水处理厂造成很严重的运

行负担。

因此，项目对周围水环境的影响较小。本项目废水依托紫金县古竹污水处理



93

厂是可行的。

（4）水环境影响评价结论

本项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，所依托污水设施

具有环境可行性，本项目地表水环境影响是可以接受的。

3、噪声

3.1噪声源强

本项目所产生的噪声主要为机械设备运行时产生的噪声，距离设备1m处噪声

强度值为65~90dB(A)之间。

表 4-18 项目主要生产设备噪声源强一览表

序号 设备名称 单位 数量
单台设备外 1米处声级值

dB(A)
1 激光切割机 台 8 85
2 剪板机 台 4 85
3 开平线 套 2 80
4 自动送料机 套 8 65
5 滚压线 台 5 80
6 冲床 台 32 80
11 折弯中心 台 4 75
12 折弯机 台 14 75
13 脚踏式电阻焊 台 24 70
14 CO2焊机 台 16 70
15 CO2机器人焊机 台 4 70
16 喷粉房 套 2 75
17 空压机 台 6 90
18 脱脂、陶化线 套 2 80
19 角磨机 个 20 85
20 燃烧机 台 4 80

3.2厂界和环境保护目标达标情况分析

固定声源的噪声向周围传播过程中，会发生反射、折射、衍射、吸收等现象。

因此，随传播距离的增加而产生的衰减量并不按简单的几何规律计算。根据《环

境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2009）对室内声源的预测方法，声源位于

室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。

（1）预测模型



94

①计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级：

式中：

Q——指向性因数：通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；